nostrum, & Apostolus ejus Jacobum testans, esse aliquos habentes fidem, qui tamen contra conscientiam agunt. Sed forte Lutherus & illius sectatores, ut sunt effrontes & pertinaces, negabant illa Christi & Apostoli ejus verba esse intelligenda de scientibus bonum per fidem veram, sed solum intelligi dicent de illis qui per rationem naturalem absque fide bonum agnoscent. Huic sententiae aperte contradicit Beda, qui prædicta Jacobi verba interpretans, docet illa de fidelibus intelligi, sic inquit: Per totum hujus epistolæ textum beatus Jacobus ostendit, quod hi quibus scripsit, scientiam boni faciendi habebant, simul & fidem rectam didicerant, ita ut & aliis se magistros fieri posse præfumerent, nec tamen operum perfectionem, neque mentis humilitatem, neque continentiam adhuc sermonis erant adepti. Unde illos modo inter alia increpationis & exhortationis verba non minimum terret in eo, quod scientem bona facere & non facientem quæ novit, majus dicitur habere peccatum quam illum, qui ignoranter delinquit. Tamen nec ille prorsus à reatu liber esse possit, qui nesciens erravit, cum ipsa bona ignorantia non parum sit malum. Hinc etenim Dominus ait: *Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis, & non fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Hæc Beda. Qui satis aperte indicat illa Apostoli verba non solum esse intelligenda de eo, qui per solam rationem naturalem absque fide cognoscit bona quæ agenda sunt, sed etiam de illo, qui novit bonum per veram fidem. Nec opus est pro hac re multum morari, cum apertum sit per illam sententiam, totam arbitrii nostri potestatem tolli: quia si is qui bonum novit, etiam per fidem, non potest contra conscientiam agere, inde manifeste sequitur voluntatem cogi per iudicium intellectus. Rursum, si per omnem peccatum mortale amitteretur fides, sequeretur omnem qui peccato mortali est infectus, præsertim si in illo pertinaciter perseverat, esse hæreticum; hoc autem fateri esset nimium absurdum. Nam inde ulterius sequeretur, omnem illum, qui mortaliter peccat, errare circa quemlibet articulum fidei, quia cum non pateat ratio, quare potius in uno articulo quam in altero erret, necessarium est fateri, illum aut in nullo, aut in omni articulo errare. Sed de hoc nolo amplius disputare: quoniam inferius in titulo de hæretico, hæresi tertia, aliquid in speciali contra hunc errorem dicemus: Præter has omnes urgentissimas rationes, quibus aperte probatur fidem non amitti per quodlibet peccatum mortale, extant adhuc multa sacræ scripturæ testimonia, quæ id multo fortius probant. Et primum omnium illud est manifestum, quod Dominus apud Matthæum (Cap. 7.) ait: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Multi dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: quia nunquam novi vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Ecce videt istos, quibus Christus loquebatur, fuisse in peccato mortali, quam repelluntur à regno Dei, à quo nullus umquam sine peccato mortali repulsus est. At isti sic à Deo repulsi fidem habebant, quia Christum constabant Dominum, in cuius nomine prophetabant, & demonia eiciebant, virtutesque faciebant multas. Et hunc esse verum illo-*

rum Christi verborum sensum in proxime præcedenti hæresi probavimus testimoniis Theophylacti, Hieronymi, Basilii. Illa etiam apud Matthæum (Cap. 25.) proposita aperitissimum etiam præbet nobis de hac re testimonium. Nam vox illa quinque fatuarum virginum, *Domine, Domine aperi nobis*, aperte demonstrat illas habere fidem. Quod autem caverint charitatem, vel ex eo constat quod *clausa est illis janua*: & etiam ex illo quod sponsus dixit illis, *nescio vos*. Et certe ex hac parabola Chrysostomus, homilia 54. super Matthæum colligit fidem non amitti per quodlibet peccatum mortale, & virgines illas in hoc fuisse deceptas, quod putarunt fidem solum sine operibus satis esse ad justificationem. Præterea Salvator noster apud Joannem fideles de sua fide commendans, dixit: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri iis qui credunt in nomine ejus*. Attendite obsecro Lutherani & considerate quid Salvator noster dixerit. Non enim dixit, illos qui credunt in nomine ejus, esse statim filios Dei, sed dixit eos habere potestatem, ut possent fieri Filii Dei. Per quæ verba docuit fidem esse initium adoptionis in filium, non autem perfectam adoptionem per fidem. Rursum illa parabola regis facientis nuptias filio suo hoc ipsum aperitissime demonstrat. Nam in illo nuptiarum convivio, fuit quidam non indutus veste nuptiali, quem rex ipse reprehendit, propterea quod sine veste nuptiali nuptias intraverit, & præcepit rex ministris suis, ut ligatis manibus & pedibus ejus mitterent illum in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. (Matth. 22.) Hanc parabolam interpretans Theophylactus super Matthæum, ait: Ingressus ad nuptias sine iudicatione fidei, dei. Gratia enim sola omnes vocati sumus, tam boni, quam mali: at vita eorum qui ingressi fuerint, post hæc non indispuita erit, sed examen valde magnum, faciet rex eorum, qui post ingressum in fœdido habitatu inveniuntur. Horreamus igitur, cogitantes quia nisi quis vitam habeat puram, nihil ei proderit nuda fides: non solum enim de nuptiis ejicitur, sed in ignem mittitur. Hæc Theophylactus. Eidem sententiæ subscribit beatus Gregorius in homilia super illam partem Evangelii apud Matthæum, ubi hæc parabola narratur. Si vestem nuptialem (inquit Gregorius) baptisma vel fidem dicimus, quis sine baptismo & fide has nuptias intrabit? Quid ergo debemus intelligere per vestem nuptialem, nisi charitatem? Intra enim ad nuptias, sed cum veste nuptiali non intrat, qui in sancta Ecclesia fidem habet, sed charitatem non habet. Et aliquibus interpositis iterum ait: Mirandum est valde quod hunc amicum vocat Dominus, & reprobat, ac si apertius dicat, amice, & non amice, per fidem & non amice, per operationem seu charitatem? Hæc Gregorius. Eadem interpretationi favet Hieronymus in Commentariis super Matthæum hanc dicens: Vestis nuptialis præcepta sunt. Domini, & opera quæ complectuntur, ex lege & Evangelio, novique hominis efficiunt vestimentum, pannis autem veteribus, & lapidis, quicunque sunt obiti, quos ex illo veteri Adam, velut hereditarios habent, iis dicit Dominus, illud, quod & hinc evangelico: Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Hæc Hieronymus. Ecce jam produxi trium sanctissimorum, penitæ ac doctissimorum virorum concors testimonium, qui omnes docent fidem sine charitate, & sine bonis operibus consistere posse. Nam dicunt ingressum ad nuptias fieri per fidem, & vestem nuptialem esse

esse charitatem, sine qua, ut ex Evangelio constat, aliqui intrant ad nuptias. Præterea hæc sententia confirmatur testimonio Joannis Evangelistæ, (Cap. 12.) dicens: *Ex Principibus multi crediderunt in eum, sed propter Pharisæos non confitebantur, ut ex Synagoga non eicerentur, dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei*. Ex his verbis constat illos de quibus Evangelista loquitur, fidem habuisse & non charitatem, quia cum recte credidissent, timore Pharisæorum perterriti, non audebant ore confiteri. Et ne aliquis hanc nostram interpretationem velut à litera aliena rejicere audeat, profero in testimonium illius Bedam, qui in Commentariis super Joannem prædicta verba interpretans, hæc ait: Loquente Domino Jesu Christo apud Judæos, & tanta miraculorum signa faciente, quidam crediderunt prædicationi in vitam æternam, quos etiam vocavit oves suas. Quidam vero non crediderunt, nec poterant credere, eoque occulto, nec tamen in justo iudicio Dei fuerunt exæcati. Alii vero palam credentes, & cum ramis palmarum occurrentes: alii vero occulte credentes, sed propter Pharisæos non confitentes, quos Evangelista notavit, (Matth. 10.) cum dixit: *Dilexerunt gloriam hominum, magis quam gloriam Dei*. Gloria Dei est publice confiteri Christum, sicut Martyres sancti fecerunt, de quibus alio loco ipse Dominus ait: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo*. Hæc Beda. Rursum Paulus in priore ad Corinthios epistola eidem sententiæ favet, hæc inquit: (Cap. 13.) *Si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferat, charitatem autem non habuerit, nihil sum*. In quibus verbis aperitissime Paulus docet fidem posse sine charitate consistere. Lutherani tamen videntes se horum verborum pondere premi, verba illa in alium sensum detorquebant, dicentes: Paulum dixisse non id quod fieri poterat, sed ex impossibili quodam supposito argumentum esse. Itaque rem plus justo exaggerare volens, ut ostenderet charitatem etiam esse necessariam ad justificationem, dedit, sed non concessit, ut dialectici argumentantes dicere solent, dato & non admissio, quod fides sine charitate esset, tunc sine ea homo non justificaretur. Sed hæc illorum interpretatio omnium Sanctorum doctrinæ contradicit, quia omnes sacri Doctores Pauli interpretes dicunt, Paulum non per exaggerationem loquutum fuisse ex presuppositione alicujus impossibilis, sed dixisse id quod fieri potest, & quotidie evenit. Nam Haymo in Commentariis super Paulum prædicta Pauli verba interpretans, hæc ait: Si habuerit omnem fidem, id est, per se factam & integram, quæ à Domino grano sinapis comparatur, non propter modicitatem sed propter fervorem: quia tritum manifestat eijus sit vigoris, sic & fides trita ad veritatem, ostendit eijus sit fortitudinis. Ita ut montes transferat, de loco ad locum, vel demones à patientibus ejiciat. Si charitatem, id est, si dilectionem Dei & proximi non habuerit, nihil sum, id est, nihil utilitatis mihi præstabit. Intelligiturque, quidam Corinthiorum per invocationem Dei hoc agebant, & propterea quasi præcipuos se putabant. Sed exhortatur ad id quod est præcipuum, id est, ad charitatem. Hæc ille. Ex cuius verbis constat Paulum non loquutum fuisse de eo quod impossibile erat, sed de eo quod apud Corinthios contingere videbat. Anselmus in Commentariis super Paulum prædicta Pauli verba interpretans, eidem sententiæ favet, sic dicens: Salvator dixerat fidem quæ fuerit sicut granum sinapis, montes

posse transferre, & nunc Apostolus dicit, omnem fidem esse, quæ montes transferat. Unde intelligitur per se factam esse fidem quæ grano sinapis comparatur, & hoc non propter exiguitatem, sed propter integritatem, dictum esse: Sed fides sine charitate nihil valet ad salutem, quia & demones habent hujusmodi fidem. Hæc Ansel. Qui satis aperte docet ex testimonio Pauli fidem non qualemeumque, sed perfectam, hoc est integram posse consistere sine charitate. Deinde Jacobus Apostolus hanc nostram sententiam multis aperitissimisque verbis docet: *Quid proderit* (inquit Jacobus (Cap. 2.) *fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? numquid poterit fides salvare eum*. Et paucis interpositis subdit: *Fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa*. Lutherus, qui, ut diximus, fuit prima hujus hæresis auctor, videns prædicta Jacobi verba suam prorsus destruere sententiam, ad hoc commune hæreticorum asyllum confugit, ut negaret epistolam illam esse beati Jacobi, & diceret illam indignam esse, ut illius testimonio quis utatur ad aliquod dogma catholicum comprobandum. Sed contra hanc sententiam non est opus ut nunc pugnemus, quia supra in libro primo hujus operis capite secundo, ostendimus catalogum librorum sacræ scripturæ, qui necessario ab omnibus catholicis recipi debet. Posteriores Lutherani, ut Philippus Melancton, & alii videntes magnam esse demeritiam & temeritatem velle, ex catalogo librorum sacræ scripturæ aliquid librum rejicere, admittunt epistolam illam tamquam à beato Jacobo scriptam, sed dicunt verba Jacobi Apostoli non pugnare contra illorum sententiam, quia fidem illam quæ sine operibus consistit, Jacobus dicit esse mortuam, & inde illi deducunt, illam non esse veram fidem, sicut homo mortuus non est verus homo. Sed nec sic effugient manus nostras, quoniam Jacobus Apostolus non comparat fidem ipsam homini vivo, sed solum corpori, quod ab anima accipit vitam, & ita fides vitam suam capit à charitate & operibus ejus. *Sicut enim corpus* (inquit Jacobus) *sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est*. Et inde necessario sequitur, ut sicut corpus seclusa anima, quamvis mortuum sit, tamen verum corpus est, ita fides seclusa charitate & operibus ejus, vera sit fides. Veram fidem dico, sed non vitam, aliud enim est esse vivam, & aliud esse veram, quia vera fides opponitur fidei, aut falsæ fidei: viva autem opponitur mortuæ. Sicut igitur non sunt necessario idem mortua & facta fides, ita nec potest esse vera, quamvis non sit viva. Et hæc esse veram verborum Jacobi interpretationem docent multi doctissimi penitæ ac sanctissimi viri. Nam Anselmus in Commentariis super Paulum interpretans illud Pauli ad Galatas. *Fides quæ per charitatem operatur*, hæc ait: Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est: nec fides veteris testamenti, serviens ex timore, sed fides evangelica faciens ex charitate opera bona, non expectans temporalem retributionem, sed vindicandam perpetuo creatoris faciem. Hæc est fides electorum, quæ perducit ad salutem. Nam & demones credunt & contremiscunt, non tamen diligunt nec bene operantur. Et ideo fides quæ non habet charitatem, & opera bona, fides demonum est, non Christianorum. Illa ergo sola fides quæ & charitate flagrat, & bonis operibus infundat valet in Christo Jesu. Hæc Anselmus. Ex quibus verbis satis aperte constat Jacobum Apof-